Протокол
заседания муциципального методического объединения

учителей технологии Белгородского района Белгородской области
от 09 июня 2023 года NЬ 2

Присутств<lвали: Алексеенко Ю.Н., Быкусов А.В., Вахрушева О.И., Ветрова
О.Н., Восковский Н.А., Григорова Е.С., Гринякин П.Н., ,Щаниленко К.С.,
Захарова Л.Н., Козлова Л.А., Крохмалёва С.Н., Макеева О.А., Олих В.С.,
Охмат И.А., Пахомова К.А., Стадник В.Н., Сыроватченко В.Н., Титов А.В.,
Харченко Л.И., Щепилова Л.Г., Шевырёв И.А., Шемаева Н.И.

Приглашённые: Веселова Е.В., Ширяева О.В., Потапов В.И.

Тема: Роль предмета <<Технология>> в социализации учащихся

Повестка заседания муниципального методического объединения

учителей технологии Белгородского района БелгороДской области

Повестка дня:
1. Подготовка к ре€rлизации ФООП и рабочей программы по предмету

технология в образовательных организациях Белгородского района.
2. Технологическая подготовка как один из способов социаJIизации

учащихся.

школьников.
4. Участие в конкурсах как средство раскрытия

творческих способностей учащихся.
5. Экологическое воспитание на уроках технологии для жизни в

техногенном мире.

6. Особенности процесса формирования функциональной грамотности на

5пrителей технологии Щепилову Л.Г., )п{ителя технологии МоУ <<.Щубовская

СОШ с углубленным из)чением отдельных предметов)) с информацией о

подготовке к ре€Lлизации ФООП и рабочей программы по предмету
технология в образовательных организациях Белгородского района. Любовь
Григорьевна познакомила присутствующих с нормативно-правовой базой
внедрения ФООП, с изменениями в Федеральной основной образовательной
программе общего образования, Q €Lлгоритмом действий учителей технологии

З. Урок технологии - ресурс для профессионального самоопределения

интеллектуальных

по введению ФООП в общеобразовательной организации. Рассказала о

разработке рабочей программы по технологии с применением Конструктора
рабочих программ портuLпа <<Единое содержание общего образования)).

Решили: информацию о переходе к ре€tлизации ФООП Idепиловой Л.Г.
принrIть к сведению. Разработать рабочие программы по технологии,
используя Конструктор рабочих про|рамм портала <<Единое содержание
общего образования) в соответствии с ФООП.

По второму вопросу: выступила Вереитинова
технологии
МОУ <<Северная СОШ J\Ъ 1>>, котор€ш поделилась опытом
технологической подготовки на уроках технологии
соци€}лиз ации личности учащихся.

Решили; информацию Вереитиновой Н.С. принять к сведению,
исполъзоватъ опыт )rчителя в своей работе.

По третьему вопросу: выступил Потапов В.И., )л{ителъ технологии
МОУ <<Веселолопанская СОШ), с информацией о значении урока технологии
в профессионаJIъном самоопределении школьников.

работу по профессион€шьному самоопределению учащихся.

По четвертому вопросу: слуш€Lли Ширяеву О.В., учителя технологии
МОУ <Щубовская СОШ с углубленным из)пrением отдельных предметов)),
которая поделилась опытом раскрытия интеллекту€Lльных и творческих
способностей учащихся через у{астие в рЕtзличных олимпиадах, фестивалях
и конкурсах.

Решили: информацию Ширяевой О.В. принять
продолжить рабоry по р€lзвитию интеллекту€Lпьных

Решили: информацию Потапова В.И. принять к сведению, продолжитъ

к сведению,
и творческих

способностей r{ащихся, активизировать работу по привлечению учащихся к
rIастию в конкурсах и олимпиадах р€tзличного уровня.

По пятому вопросу: слушали Ветрову О.Н., учителя технологии МОУ
<<Никольская СОШ>> и Веселову Е.В., учителя технологии МОУ <<.Щубовская

СОШ с углубленным изуIением отдельных предметовD, которыеобратили
внимание присутствующих на BaxiHocTb экологического воспитания
r{ащихсядля жизни в современном обществе и как неотъемлемой части
процесса обучения.

Решили: информацию Ветровой О.Н. и Веселовой Е.В. принять к
сведению. Использовать в своей работе опыт учителей по экологическому
воспитанию об1..rающихся.

По шестому вопросу: выступила Хамитулина М.А., у{итель
технологии МОУ <<Тавровская СОШ кФормула Успеха>>, которая
познакомила присутствующих с опытом формирования у у{ащихся
функциональной грамотности на уроках технологии. Привела примеры

Н.С., )п{итель

осуществления
как средством

электронных ресурсов, публикующих задания, способствующие
формированию функциональной |рамотности.

Решили: информацию Хамитулиной М.А. принять к сведению.
Продолжить рабоry по формированию у учащихся функциональной
грамотности.

,ф ' IJепилова Л.Г.

1ilД"/, Ветрова о,н,
Председатель:
Секретарь: